Therefore, the individual human *possesses* (rather than *is*) the essence 'humanity', because he or she has individual differentiating characteristics in addition to those which he or she shares with other humans: 'humanity' itself (or the *forma totius*) therefore captures or signifies only a *part* of the *individual* human.<sup>298</sup>

---

<sup>294</sup> See below, chapter 4, section 2.4.

<sup>295</sup> In this passage, Aquinas discusses the positions of Aristotle, Averroes, and Avicenna on essence. According to Aquinas, Averroes identified human essence (or *forma totius*) with soul alone. On this point Averroes is of course in agreement with Aristotle. Aquinas massages Aristotle's text, however, and he reads the Stagirite as being in agreement with both Avicenna, and himself, regarding the fact that essence is composite. See *In Met.* VII, lect. 9, nn. 1467-9, and for further commentary, see Maurer, 'Form and Essence' pp. 165-8, 171. Avicenna's position is in fact more nuanced Avicenna's composite essence, or 'quiddity in itself', is entirely neutral with respect to individuality and universality. Universality, for Avicenna, attaches to essence as an accident. On essence or quiddity in Avicenna's philosophy see A. Bäck, 'The Islamic Background: Avicenna (b. 980; d. 1037) and Averroes (b. 1126; d. 1198)', in Gracia (ed.), *Individuation in Scholasticism*, pp. 42-5, and Booth, *Aristotelian Aporetic Ontology*, pp. 115-22.

<sup>296</sup> See above, n. 154.

<sup>297</sup> 'Sciendum tamen, quod hoc compositum, quod est animal vel homo, potest dupliciter sumi: vel sicut universale, vel sicut singulare. Sicut universale quidem, sicut homo et animal. Sicut singulare, ut Socrates et Callias... Homo enim dicit aliquid compositum ex anima et corpore, non autem ex hac anima et hoc corpore. Sed singulare dicit aliquid compositum ex ultima materia, idest materia individuali. Est enim Socrates aliquid compositum ex hac anima et hoc corpore... Compositum autem est tam universale quam singulare'. *In Met.* VII, lect. 10, nn. 1490-1 (ed.) Cathala, p. 438.

<sup>298</sup> 'homo dicatur qui humanitatem habet, per hoc vero quod humanitatem habet, non excluditur quin alia habeat... unde homo significat per modum totius, humanitas vero per modum partis, nec de homine praedicatur'. *CTI*, c. 154, *Opera omnia iussu Leonis XIII*, 42, pp. 140-1. For further comment on this point see Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas*, pp. 205-6.

### ***1.3. Commensuratio between Individual Soul and Individual Body***